Si [n]  quis expositorum hoc ordine collectorum repetitor vel calumniator extiterit, ut homicida habendus est.
5.9 Concilium Agatense

INCIPIT CONCILIUM AGATENSE XXV EPISCOPORUM HABITUM ERA DXXIIII TITULI INCIPIUNT PR•FATI [a] CONCILII.
 I. De digamis clericis ut non ministrent. 

 II. De contumacibus clericis, et ad officium tardis. 

 III. De episcopis qui vel innocentes vel [b] pro minimis causis aliquos excommunicant. 

 IIII. De his qui suas vel propinquorum oblationes ecclesiae fraudant. 

 V. Si clericus furtum ecclesiae fecerit. 

 VI. Si episcopo a quibuslibet quicquam fuerit derelictum. 

 VII. De rebus ecclesiae quomodo ab episcopis habeantur et de servis, ecclesiae qualiter ab episcopo manumittantur. 

 VIII. De clericis qui ad seculares confugiunt. 

 VIIII. De presbiteris et diaconibus qui ad coniugalem coitum revertuntur. 

 X. Ut nullus clericorum cum extraneis feminis habitet. 

 XI. Ut nullus clericus in cellario vel secreto feminam intromittat. 

 XII. Ut omni quadragesime sabbato ieiunetur. 

 XIII. Ut symbolum ante octo dies paschae conpetentibus praedicetur. 

 XIIII. Ut altare et ungueatur et benedicatur. 

 XV. Qualiter maiores qualiter minores penitentiam accipiant. 

 XVI. Qua aetate diacones ordinentur. 

 XVII. De qua etate episcopi vel presbiteri consecrentur. 

 XVIII. De laicis quibus temporibus communicare debeant. 

 XVIIII. De sanctimonialibus qua aetate velentur. 

 XX. De clericis qui comam nutriunt. 

 XXI. Ut sollempnitates maiores in civitatibus celebrentur.   ||fol. 51rb|| 

 XXII. Ut non liceat pr• aut cłr rem ecclesi• vendere aut donare. 

 XXIII. Ut clericus iunior seniori non praeponatur. 

 XXIIII. De expositis inventis. 

 XXV. De saecularibus qui suas uxores derelinquunt. 

 XXVI. Ut si voluntarie clericus damnum ecclesi• fecerit et satisfaciat excommunicetur. 

 XXVII. Ut monasterium inconsulto episcopo nullus construat de monachis. 

 XXVIII. Ut monasterium puellarum procul a monachis construatur. 

 XXVIIII. De libertis ut in necessitate ab ecclesia tueantur. 

 XXX. Ut post antiphonas orationes dicantur. 

 XXXI. De his qui propter odium ad pacem non revertuntur. 

 XXXII. Ut clericus inconsulto episcopo ad iudicem secularem non pergat. 

 XXXIII. Si episcopus heredes non habens ecclesiam cui praefuit heredem non fecerit. 

 XXXIIII. De Iudeis qui converti cupiunt qualiter suscipiantur. 

 XXXV. Si episcopus a metropolitano admonitus pro synodo vel ordinatione, episcopali venire distulerit. 

 XXXVI. Ut stipendia clericorum iuxta meritum distribuantur. 

 XXXVII. De homicidis vel falsis testibus. 

 XXXVIII. Ut sine epistola episcopi sui non liceat clericum vel monachum proficiscere, et de monachis vel abbatibus. 

 XXXVIIII. Ut clerici nuptialia [c] vitent convivia [d]. 

 XL. Ut clericis vetetur aebrietas. 

 XLI. De sortilegis [e] vel auguriatoribus ut ab ecclesia separentur. 

 XLII. Ne de penitentibus clericus ordinetur et ut presbiter altare non erigat. 

 XLIII. Ne presbiter benedictionem vel penitentiam in ecclesia dare praesumat. 

 XLIIII. Ut episcopus exiguum aliquid sine clericorum conhibentia non destruat. 

 XLV. Ut servos ecclesiae fugitivos liceat vendere episcopo. 

 XLVI. Ut ante missam expletam egredi populus non praesumat. 

 XLVII. De rebus ecclesiae propriis vel adquisitis. 

 XLVIII. De non alienandis ab episcopo rebus ecclesiae, et de libertis. 

 XLVIIII. De clericis qui sine epistolis sui pontificis proficiscuntur. 

 L. De presbiteris parrochitanis res ecclesiae distrahentibus. 

 LI. De eisdem ut quicquid emerint in nomine ecclesi• conparent. 

 LII. Ut sacerdotes et levite canibus ad venandum et accipitribus non utantur. 

 LIII. De benedictionibus quas abbates facere praesumunt. 

 LIIII. Ne unus abba [f] duobus coenobiis praeponatur. 

 LV. Ne monasterium sine notitia episcopi construatur. 

 LVI. De rebus ecclesi• usu conlatis ut praescriptionis tempore non defendantur. 

 LVII. De lapsis qui de catholica fide in heresim transeunt. 

 LVIII. De incestis coniugiis. 

 LVIIII. De his qui servos suos extra iudicem necant. 

 LX. De laicis qui in sollemnitatibus maioribus ad civitatem non occurrunt. 

 LXI. De clericis qui ab ecclesi• officio diebus sollempnibus desunt. 

 LXII. De levitis sine iussu presbiteri sedeant.   ||fol. 51va|| 

 LXIII [g]. De ministris ne in secretarium ingrediantur. 

 LXIIII [h]. De catholicis ne hereticorum conubiis copulentur. 

 LXV [i]. De levitis et clericis, ne magi vel incantatores sint. 

 LXVI [k]. De seditionariis clericis. 

 LXVII [l]. De scurris et iocularibus clericis. 

 LXVIII [m]. De synodo annis singulis congreganda. 

INCIPIT SYNODUS AGATENSIS, SYNODUS AGATENSIS HABITA IN CIVITATE SUB DIE III ID SEPTEMBRIS MESALA VIRO CLARISSIMO CONSULE.
Cum in dei nomine in civitate Agatensi convenissemus et in sancti Andreae basilica consedissemus, de disciplina et ordinationibus clericorum atque pontificum vel de ecclesiarum utilitatibus tractaturi, in primo id placuit ut canones et statuta patrum per ordinem legerentur.

 I. DE DIGAMIS CLERICIS UT NON MINISTRENT.